<sup>4</sup> Apoc. 19, 16; cfr. supra n. 47.

<sup>5</sup> Num. 46. seqq. — Vocibus *sicut tactum*. G interserit *superius*. Inferius pro *Et ideo* A C D F *ideo et*.

<sup>6</sup> Vers. 10. et 11. — Cfr. Comment. S. Bonav. in Ioan. c. 12. n. 27. ad 2, ubi explicatur, quomodo Christus et super asinam et super pullum sederit.

<sup>7</sup> Vers. 15, post quem III. Reg. 19, 19.

<sup>8</sup> Vers. 14. Iudex ille vocabatur Abdon. Cfr. supra pag. 253, nota 1.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III.

Comment. in Matth. 21, 6. seq.; cfr. Origen., Homil. 37. in Luc.) in Luc. 19, 35.

<sup>10</sup> Psalm. 19, 8. et deinde Isai. 31, 1, ubi pro *descendunt* C D F *descenditis*.

<sup>11</sup> Homil. 37. in Matth. 21, 5. (Op. imperfect.). Post *discordiae amatorem* (textus originalis plura addit. Pro aut cetera ornamenta D aut coctum ornatum).

<sup>12</sup> Psalm. 146, 10.

<sup>13</sup> Cfr. supra pag. 487, nota 9.

<sup>14</sup> Vide supra n. 43.

<sup>15</sup> Vers. 38, ubi Vat. cum Vulgata *Benedictus, qui venit rex in etc.*; inferius n. 56. codd. legunt: *Benedictus est rex, qui venit in etc.*; tertium habetur v. 39. — Pro *celsitudo laudum* (ita etiam infra n. 60.) A C H *celsitudo laudis*.

bedientia redeundo.

questio solvitur.

Prima ratio est mystica.

Figura.

54. (Vers. 36.). Primo igitur quantum ad *expressionem devotionis in opere* dicit: *Ēxente autem illo, substernebant vestimenta sua in via*, quod signum erat magnae devotionis. Non autem exprimit, qui erant illi qui sternebant, quia communiter hoc faciebant omnes et maxime turbae. Unde Matthaei vigesimo primo<sup>1</sup>: « Plurima turba straverunt vestimenta sua in via, alii autem caedebant ramos de arboribus et sternebant in via ». — Et nota, quod hic a *mysterio* non vacat, quod discipuli vestimenta *posuerunt super asellum*<sup>2</sup>, sed turba *sternebat vestimenta sua sub pedibus* asini ad conculcandum. In quo intelligimus, quod populus gentium convertendus documenta Apostolorum debebat venerari, sed eruditiones Iudaeorum et caeremonias conculcare. Unde Chrysostomus<sup>3</sup>: « Super iumentum Apostoli posuerunt vestimenta sua; sub pedibus vero ceteri, quia mandatis Apostolorum evangelicis substernuntur Christiani, Legis autem consuetudines conculcant ». Unde ad Philippenses tertio<sup>4</sup>: « Quae mihi fuerunt lucra arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifacerem ». — Secundum *moralitatem* autem per *strationem vestimentorum in via* intelligimus conculcationem nostrorum corporum per abstinentiam et patientiam ad dandum aliis bona exempla, per quae dirigantur in via. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Turba, Martyrum exempla sequens, carnem per abstinentiam edomat, ut Domino iter ad mentem paret et sequentibus praebeat bona exempla ». In cuius etiam rei figuram dicitur quarti Regum secundo<sup>6</sup>, quod Elias reliquit pallium suum Eliseo. Quia bonum exemplum quasi quodam odore trahit ad imitationem, ideo Cantorum quarto<sup>7</sup>: « Odor vestimentorum tuorum super omnia aromata ». Et haec in via strata videmus; unde ad Hebraeos duodecimo: « Habentes tantam nubem testium » etc.

Devotio expressa in opere.

Expositio mystica.

Expositio moralis.

Figura.

Devotio expressa in sermone.

55. (Vers. 37.). Secundo quantum ad *expressionem devotionis in sermone* subditur: *Ei cum appropinquaret iam ad descensum montis Oliveti*, propter congruentiam loci, quia prope Ierusalem. Unde et de illo loco ascendit; Actuum primo<sup>8</sup>: « Re-

versi sunt in Ierosolymam a monte Oliveti, qui est iuxta Ierusalem, Sabbati habens iter ». Per *descensum* autem illum intelligitur descensus dignationis misericordiae Dei, propter quem merito a nobis debet laudari, secundum illud Psalmi<sup>9</sup>: « Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi; quoniam confirmata est super nos misericordia eius » etc. — Et ideo subdit: *Cooperunt omnes turbae descendantium*<sup>10</sup> *gaudentes laudare Deum voce magna*, per congruentiam *modi*; Ecclesiastici trigesimo nono: « Date nomini eius magnificentiam et confitemini illi in voce labiorum vestrorum »; et Psalmus: « Bene psallite ei in vociferatione ». — Ratio autem huius laudis magnificae fuit consideratio mirabilium Christi; et ideo addit: *Super omnibus quas viderant virtutibus*, per congruentiam *ex parte motivi*. Nam visio mirabilium inducit et movet ad laudandum; Psalmus<sup>11</sup>: « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit ». Inter omnia autem mirabilia, quae fecit, maximum fuit de suscitatione mortui quatruiduani; ratione cuius praecipue turba obviam Christo venit; Ioannis duodecimo<sup>12</sup>: « Testimonium perhibebat turba, quae erat cum eo, quando Lazarum vocavit de monumento et suscitavit eum a mortuis. Propterea et obviam venit ei turba, quia audierat, eum fecisse hoc signum ». Turbae autem movebantur ad signa, ut crederent, ipsum esse Christum regem promissum in Lege. Unde Ioannis sexto<sup>13</sup>: « Illi homines, cum vidissent, quod fecerat Iesus signum, dicebant, quia hic est vere Propheta, qui venturus est in mundum ».

Ratio.

56. (Vers. 38.). *Dicentes: Benedictus* etc. Post devotionem laudantium describitur hic secundo<sup>14</sup> *celstudo divinarum laudum*. Describitur ergo laus Christi excellens ex ore turbarum excellenter laudantium regem Christum et quantum ad *venientis excellentem personam* et quantum ad ipsius *adventus excellentem efficaciam*.

Secundo, de celstudo divinarum laudum dno.

Primo igitur quantum ad *venientis excellentem personam* dicitur: *Dicentes: Benedictus est rex, qui venit in nomine Domini*<sup>15</sup>. Benedicitur autem

Venientis excellens persona.

<sup>1</sup> Vers. 8. Beda, V. in Luc. 49, 36. ait: iuxta alios Evangelistas [praeter Matth. loc. cit. cfr. Marc. 11, 8.] non discipuli tantum, sed et plurimi de turba sternebant vestimenta sua in via.

<sup>2</sup> Codd. CD *asellam*, et subinde pro *asini* A *asinae*.

<sup>3</sup> Homil. 37. in Matth. 21, 8. (Op. imperfect.).

<sup>4</sup> Vers. 7. et 8. Pro *lucrifacerem* Vat. cum Vulgata *lucrifaciam*.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 49, 36: iuxta alios Evangelistas non discipuli, sed turba substernebat, quae Martyrum exempla sequens etc.

<sup>6</sup> Vers. 13, quem Card. Hugo (in Luc. 49, 36.) explicans dicit: Elias pallium suum reliquit Eliseo, id est caritas [caritatis?] exemplum.

<sup>7</sup> Vers. 14, ubi pro *super omnia aromata* (cfr. v. 40.) Vat. cum Vulgata *sicut odor thuris*. — Subinde allegatur Hebr. 12, 1.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Glossa *ordinaria* (ex Beda): Descendente Domino de monte Oliveti, id est humiliante se ad infirmitatem nostrae carnis illo qui erat in forma Dei [cfr. Phil. 2, 6. seq.], cum eo descendunt turbae, id est humiliantur sub manu eius qui misericordia indigent, ut ab eo exaltentur.

<sup>9</sup> Psalm. 116, 1. seq. — Superius Vat. *propter quod loco propter quem*.

<sup>10</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 49, n. 4.), Gorranus et Lyranus; Vulgata *discipulorum*. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 39, 20. et Ps. 32, 3.

<sup>11</sup> Psalm. 97, 4.

<sup>12</sup> Vers. 17. et 18. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 37: *Gaudentes* etc., maxime de resurrectione Lazari, quae nuper facta erat. Nam et propterea obviam venit ei turba etc.

<sup>13</sup> Vers. 14. — Superius pro *movebantur ad signa* Vat. *admonebantur a signis*.

<sup>14</sup> Cfr. supra n. 53.

<sup>15</sup> Vide supra pag. 491, notam 15.

Christus, non quia ex benedictione humana aliquid sibi acquiratur, sed tanquam summe bonus laudatur. Unde Hieronymus<sup>1</sup>: «Benedictio, quae fit in Deo, confessio sola est et laudatio bonorum, quae praestita sunt; benedictio vero, quae fit a Deo, in nobis impletur, dum eius beneficiis implemur». Benedicunt ergo et laudant eum tanquam regem ex semine David secundum carnem natum; supra primo<sup>2</sup>: «Dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit» etc.; et ad Romanos decimo quinto allegans Apostolus auctoritatem Isaiae dicit: «Et rursus Isaias ait: Erit radix Iesse, et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt»; quod sumtum est de Isaiae undecimo secundum aliam translationem; et Ieremiae vigesimo tertio: «Ecce, dies venient, et suscitabo David germen iustum, et regnabit rex» etc.

Benedictio prima.

Secunda.

— Benedicunt etiam eum tanquam divinitus missum, cum dicunt: *Qui venit in nomine Domini. In nomine Domini venit qui ex parte Dei venit; Ioannis quinto*<sup>3</sup>: «Ego veni in nomine Patris mei».

57. Venit autem Christus in nomine Domini tripliciter, scilicet in carnem; Ioannis primo<sup>4</sup>: «In propria venit, et sui eum non receperunt»; et hic adventus est memorandus propter nimiam dignationem; Aggaei secundo: «Adhuc modicum, et ego movebo caelum et terram»; «et veniet desideratus» etc. In huius figuram dicitur secundi Regum ultimo: «Quid causae est, ut veniat dominus meus rex ad servum suum» etc. — Venit in mentem; de quo Iob nono<sup>5</sup>: «Si venerit ad me, non videbo eum»; et hic adventus est acceptandus propter nimiam dilectionem; Ioannis decimo quarto: «Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus»; et illud Sapientiae septimo: «Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa». — Venit ad iudicium finale, de quo Apocalypsis primo<sup>6</sup>: «Ecce, venit cum nubibus» etc.; et hic adventus est praestolandus per nimiam discretionem; Malachiae tertio: «Ecce, venit, et quis poterit cogitare diem adventus eius» etc.; quia supra duodecimo: «Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem». — In quolibet autem trium adventuum ille qui venit, scilicet Christus, est

Adventus Christi primus.

Figura.

Secundus.

Tertius.

Notandum.

benedicendus; Psalmus<sup>7</sup>: «O Domine, salvum me fac, o Domine, bene prosperare. Benedictus, qui venit in nomine Domini». Et pro hoc triplici adventu Ecclesia solemnizat, unum recolens, alium petens et tertium ut propinquum praevidens.

58. Secundo quantum ad adventus excellentem efficaciam subdit: *Pax in caelo et gloria in excelsis*, in quo datur intelligi duplex efficacia adventus Christi. Prima est in reconciliatione peccantium per gratiam; et hanc notat, cum dicit *pax in caelo*; ad Colossenses primo<sup>8</sup>: «Pacificans per sanguinem crucis suae quae in caelis sunt et quae in terris. Et vos, cum essetis aliquando alienati et inimici in operibus malis, nunc reconciliati estis in corpore carnis eius». Et pro hac facienda venit; ad Ephesios secundo<sup>9</sup>: «Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum». «Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui fuistis longe, et pacem his qui prope» etc. — Secunda est beatificatio iustorum per gloriam; Psalmus<sup>10</sup>: «Gloriabuntur in te omnes, qui diligunt nomen tuum». Et de hoc duplici effectu rursus in Psalmo: «Quoniam misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus»; et hic duplex effectus est per Christum venientem, secundum illud ad Romanos quinto<sup>11</sup>: «Iustificati ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem accessum habemus per fidem in gratiam istam, in qua et stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei».

Adventus excellens efficacia.

Prima.

Secunda.

59. Et de hoc duplici effectu nobili debet Christus veniens collaudari et in sua nativitate et imminente passione; unde, sicut Angeli cantaverunt: «Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus» etc., supra secundo<sup>12</sup>; sic versa vice cantant nunc homines, imminente passione. Et ideo Glossa: «Sicut, nascente Domino hominum et Angelorum, agmina caelestia decantabant: *Gloria in excelsis Deo* etc., sic eidem mox triumphaturo homines concinunt: *Pax in caelo et gloria in excelsis*». Alii autem Evangelistae dicunt, quod cantabant: «Hosanna filio David, hosanna in excelsis»! Matthaei vigesimo primo<sup>13</sup> et Marci undecimo; in quo continetur et intellectus gloriae et multorum aliorum, et ideo non fuit translatum. Unde Chrysostomus<sup>14</sup>: «Quidam

De hoc duplex laus.

<sup>1</sup> Apud Hieronymum haec non invenimus; B substituit Chrysostomus. Similis sententia exhibetur a Glossa ordinaria (ex Comment., quod habetur inter opera Ambrosii) in Eph. 4, 3: Unum quidem benedictionis verbum, sed per congruentiam personae varie debet intelligi. Benedicuntur ab homine Deus, cum laudibus dignis extollitur; homo autem a Deo, cum Deus ei gratiae suae dona impartitur etc. Cfr. Glossa ordinaria (ex August.) in Ps. 66, 2.

<sup>2</sup> Vers. 32. — Subinde allegantur Rom. 15, 12. (cfr. Isai. 11, 40. translatio septuaginta interpretum) et Ier. 23, 5.

<sup>3</sup> Vers. 43. — Post *ex parte Dei* Vat. addit *Patris*.

<sup>4</sup> Vers. 41. — Duo seqq. loci sunt Aggaei 2, 7. seq. et II. Reg. 24, 21.

<sup>5</sup> Vers. 11. — Sequuntur Ioan. 14, 23. et Sap. 7, 11.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Subinde allegantur Malach. 3, 1. seq. et

Luc. 42, 43. (cfr. v. 37. et Breviar. Roman. Commun. pro Confess. non pontif. ant. 4. ad Laudes). De triplici Christi adventu cfr. Bernard., Serm. 3. et 5. de Adventu Domini. — Inferius Vat. *propter nimiam loco per nimiam*.

<sup>7</sup> Psalm. 117, 25, ubi pro *venit* CD *venturus es*, F *venturus est*. — Inferius pro *unum* Vat. *primum*.

<sup>8</sup> Vers. 20-22, ubi Vulgata *reconciliavit*.

<sup>9</sup> Vers. 14. et 17.

<sup>10</sup> Psalm. 5, 12. et deinde 83, 12.

<sup>11</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>12</sup> Vers. 14. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 49, 38.

<sup>13</sup> Vers. 9. et Marc. 11, 9. seq. — Inferius post *et ideo* B addit *Hosanna*.

<sup>14</sup> Homil. 37. in Math. 21, 9. in fine (Op. imperfect.).

Quid sit Hosanna.

interpretantur Hosanna gloriam, quidam redemptionem, alii salvifica sive salvum me fac ». Augustinus<sup>1</sup> autem dicit, quod « Hosanna est vox laetantis vel obsecrantis, ut dicunt nonnulli Hebraei, magis affectum indicans quam aliquam rem significans, sicut racha interiectio indignantis esse perhibetur. Unde secundum vocem nec Latinus neque Graecus hoc interpretari potuit, sed secundum sensum ». Et hoc vult beatus Lucas dicere, cum dicit: « Pax in caelo et gloria in excelsis ». — Unde quia ista laus fuit laus sublimis humilitatis Christi, ideo ex ipsa cum laude Seraphim, quae est laus Trinitatis, constituitur laus immediate antecedens canonem Missae in consecratione Sacramenti altaris, qua dicitur: Sanctus, Sanctus, Sanctus<sup>2</sup> etc.